
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 24 del mese di maggio, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco, in sostituzione del Sinda-
                                                           co assente

2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Silvia Tacconi - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  55
Oggetto: Richiesta contributi regionali relativi al sostegno delle attività 

di  educazione  e  formazione  alla  musica  e  canto  corale 
(L.R. 88/94) - Anno 2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la Legge Regionale 18.11.1994 n° 88 “Norma per il sostegno 
delle attività di educazione e formazione alla musica ed al canto corale” 
e la scadenza al 31.05.2010, per la presentazione delle domande da parte 
degli Enti pubblici e privati;

RICORDATO il costante impegno con cui l’Amministrazione Co-
munale di Bagno a Ripoli ha intrapreso innumerevoli iniziative volte a 
promuovere la cultura musicale nel territorio e dato atto che si è ormai 
consolidata una forte tradizione di interventi nel settore musicale;

CONSIDERATO pertanto  opportuno confermare  l’impegno del-
l’Amministrazione Comunale a sostenere la formazione musicale ed in 
particolare a valorizzare alcune specifiche iniziative che, istituite e svi-
luppate negli anni con risultati ampiamente positivi, costituiscono il ri-
sultato di una consolidata collaborazione tra Enti, Associazioni e Gruppi 
del territorio, rappresentando ormai una realtà propositiva per un esteso 
ambito territoriale sovracomunale;

VALUTATO pertanto di dover sostenere l’attività di promozione e 
divulgazione della  musica  svolta  dalla  Filarmonica “L.  Cherubini”  di 
Antella, soprattutto nel settore della formazione, per opera della quale è 
stata creata una scuola di musica con larga adesione popolare e di alta 
qualificazione, e che per il corrente anno 2010 ha in programma forma-
zione musicale di base:

2 corsi di teoria e solfeggio e strumento;



Delib. G.M. n. 55 del 24.5.2010
 pag. 2

RITENUTO altresì altamente positivo l’impegno dimostrato dalla 
Società di Mutuo Soccorso Filarmonica e Corale di Grassina nel promuo-
vere e sostenere l’attività del “Coro Sociale” che ha il merito indiscusso 
di  contribuire  alla  divulgazione della cultura  musicale,  nell’ambito  di 
una profonda tradizione locale e valutato estremamente valido il proget-
to didattico elaborato per il 2010 che prevede:

3   corsi di teoria musicale, solfeggio e impostazione vocale;
1  corso di educazione all’ascolto e storia della musica e approfondi-

mento repertoriale;

DATO ATTO che nel territorio comunale svolge con largo seguito 
la sua attività anche l’Associazione  Culturale “Animae Voces”, con sede 
presso la Pieve di S. Pietro a Ripoli, che da diversi anni è costantemente 
impegnata  nella valorizzazione del canto corale con una attività di di-
dattica che prevede nell’anno 2010

3   corsi di teoria, solfeggio e impostazione vocale
2  corsi di educazione all’ascolto, storia della musica e approfondi-

mento repertoriale

VERIFICATO infine che svolge sul territorio comunale la propria 
attività anche l’Accademia musicale ARS Nova con largo seguito di gio-
vani e una diversificata scelta di strumenti per favorire con l’interesse e 
il divertimento l’approccio al linguaggio musicale e che prevede per il 
2010 le seguenti classi di attività

21 corsi individuali di strumenti, articolati per fasce d’età
 6 corsi collettivi di formazione di base;

ESAMINATE pertanto le domande presentate al Comune di Ba-
gno a Ripoli nei termini previsti dalla L.R. 88/94 dalle Associazioni mu-
sicali suddette: Filarmonica “L. Cherubini”, Coro Sociale Grassina, Asso-
ciazione Culturale Animae Voces e Accademia Musicale Ars Nova e rite-
nuto di concedere loro il nulla-osta comunale avendo riscontrato la rego-
larità dei progetti presentati e della documentazione richiesta dalla rela-
tiva modulistica;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area 5 e del Diri-
gente Area 1 rispettivamente per gli effetti tecnici e contabili, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267;



Delib. G.M. n. 55 del 24.5.2010
 pag. 3

VISTA inoltre l’attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 1 e 4, lett. D) del Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267;

Con voti unanimi,

DELIBERA

- di confermare l’impegno dell’Amministrazione Comunale a sostegno 
in generale delle attività di cultura musicale e quindi di approvare la se-
rie di iniziative promosse nell’ambito della didattica musicale rispettiva-
mente dalla Filarmonica “L. Cherubini”, dal “Coro Sociale” di Grassina, 
e dall’Associazione Culturale “Animae Voces”, dall’Accademia Musicale 
Ars Nova come descritte in narrativa, in programma per il 2010 conce-
dendo il nulla-osta comunale alle relative domande di contributi regio-
nali relativamente a quanto previsto dalla L.R. 88/94 “Norme per il so-
stegno delle attività di educazione e formazione alla musica e al canto 
corale”.

In considerazione del  fatto che,  come evidenziato in narrativa,  la 
succitata L.R. 88/94 stabilisce al 31.5.2010 la scadenza fissata per la pre-
sentazione delle richieste di contributi di cui all’oggetto e preso atto del-
la prossimità della data fissata, con successiva, separata, votazione una-
nime,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente eseguibile ai  sensi  del-
l’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267.



Delib. G.M. n. 55 del 24.5.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Calvelli

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 28 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 28 maggio 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 28 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


